
 
 
 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 

COPIA 

 
 

Numero Settoriale 

18 

Numero Generale 87  
 

 

Del  10 giugno 2020 
 

 

 

SETTORE - AREA CONTABILE - TRIBUTI 

 

Determinazione n. 18 

 

 

OGGETTO: SOSTITUZIONE DELLA FIRMA AUTOGRAFA, CON INDICAZIONE A 

STAMPA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE SUGLI ATTI DI 

LIQUIDAZIONE ACCERTAMENTO E ANNULLAMENTO DEI TRIBUTI 

COMUNALI 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

      

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs n. 39 del 12/2/1993, avente ad oggetto: “Norma in materia di sistemi informativi 
automatizzati delle amministrazioni pubbliche”, con particolare riferimento all’art.3; 

- l’art. 1, comma 87, della Legge 549/95; “Misure di razionalizzazione della finanza pubblica” 
che stabilisce che la firma autografa prevista dalle norme che disciplinano i tributi regionali e 

locali sugli atti di liquidazione e accertamento sia sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile, nel caso che gli atti medesimi siano prodotti da sistemi 

informativi automatizzati; 

 

VISTO il Decreto sindacale n. 136 del 28.01.2020 di nomina del responsabile del Settore Ragioneria 

e Tributi; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 04.06.2020 con la quale è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di funzionario responsabile dei Tributi ( IMU/ TASI /TARI/ICP); 
 

CONSIDERATO CHE: 

- il proprio ufficio tributi si serve di sistemi informatici automatizzati ( hardware e software 

gestionali) , in dotazione al fine di porre in essere le attività, i procedimenti, gli avvisi e gli atti 



istruttori, di controllo, di liquidazione, di accertamento, di sollecito, di sollecito rinforzato, 

d’irrogazione delle sanzioni nonché le relative attività connesse quali quelle di immissione e 
riproduzione dei dati e delle informazioni con riferimento ai propri tributi ICI/ IMU/ TASI 

/TARI/ICP; 

 

CONSIDERATO che l’attività di liquidazione ed accertamento dei tributi, produce una gran mole di 

atti e documenti, talché si avverte l’esigenza di attivare i più idonei strumenti al fine di rendere più 
celere, economica, efficiente ed efficace l’azione amministrativa; 
 

VERIFICATA la sussistenza delle condizioni previste dalla norma citata nel primo capoverso in 

considerazione del fatto che gli atti connessi all’attività di liquidazione e accertamento derivano da 
sistema gestionale informatico; 

 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs.267/2000, disciplinante gli adempimenti di competenza dei responsabili 

del servizio. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di sostituire la propria firma autografa sugli atti di liquidazione e accertamento dei Tributi ICI/ 

IMU/ TASI /TARI/ICP prodotti con hardware e software gestionali in dotazione, con 

l’indicazione a stampa del nominativo del sottoscritto, in qualità di funzionario responsabile del 

Settore Ragioneria e Tributi come segue “IL RESPONSABILE DELL’AREA RAGIONERIA E 
TRIBUTI – dott.ssa SILVIA ZAMBELLI”;  
 

 

2) Di dare atto che la presente determinazione:  

- non comporta assunzione di impegni di spesa; 

- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile;  

- va pubblicata all’albo pretorio informatico del Comune per 15 giorni consecutivi, per il tramite 

dell’ufficio Segreteria;   
- va inserita nel fascicolo informatico delle determinazioni.                                                                                   



 

 

Il Responsabile del servizio, esprime regolare parere tecnico ed assume la determinazione come innanzi riportata. 

 

Lì ,  10/06/2020 Il Responsabile del servizio 

 

F.to ZAMBELLI SILVIA 

 

 

 

 Visto: per la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

 

Lì,  __________ IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

F.to  

 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva dalla data di apposizione del suddetto visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 

 

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza, viene pubblicata il giorno 10 giugno 2020 

all’Albo Pretorio Online , ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì ,   10 giugno 2020 Il Responsabile del servizio 

F.to ZAMBELLI SILVIA 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 Il Responsabile del Servizio 

ZAMBELLI SILVIA 

 
 

 

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 

 

 


